
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

da Tomada de Preço n° 005/2023, publicada no Dário Oficial nº 35.721, 
pagina 26, Protocolo: 1043673, na data de 23/02/2024.
Belém, 23 de fevereiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1044381

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
Certame Licitatório: 042/2023 Processo nº 2023/833038
Modalidade: Concorrência Pública.
Objeto: Por motivo de conveniência e oportunidade, a fim de resguardar o 
interesse público, com fulcro no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e na Súmula nº 
473 do STF, esta Secretaria resolve revogar o certame licitatório referente 
à Concorrência Pública nº 042/2023.
Data de assinatura: 26/01/2024.
Decreto de Qualificação: s/n Data: 09/10/2020 (DOE nº 34.369)
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1044254
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Tomada de Preços nº 
005/2023 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUTORA PONTES LTDA.
Valor: R$ 1.317.021,08.
Belém, 23 de fevereiro de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1044335
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
Certame Licitatório: 043/2023 Processo nº 2023/1095985
Modalidade: Concorrência Pública.
Objeto: Por motivo de conveniência e oportunidade, a fim de resguardar o 
interesse público, com fulcro no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e na Súmula nº 
473 do STF, esta Secretaria resolve revogar o certame licitatório referente 
à Concorrência Pública nº 043/2023.
Data de assinatura: 26/01/2024.
Decreto de Qualificação: s/n Data: 09/10/2020 (DOE nº 34.369)
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1044332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA - PORTARIA DE DIÁRIA 033/2024 BENEFICIÁRIO: Renildo 
Viana de Castro . ONDE SE LÊ: CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIAS 
LEIA-SE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) ONDE SE LÊ: PERÍODO: 24 A 
27/02/2024 LEIA-SE: PERÍODO: 24 A 28/02/2024 . ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1044131

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 150/2024
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Ana Lucia da Costa Guerreiro 
CARGO: Extensionista Rural I - PEDAGOGA (EMATER) MATRÍCULA: 
5441862-3 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Chapecó/SC PERÍODO: 04 a 
09/03 Nacional e Crédito Fundiário – PNCF, a ser realizado no Estado de 
Santa Catarina. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 151/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gome s Pina 
CARGO: Engenheira Agrônoma MATRÍCULA: 23868-1 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Chapecó/SC PERÍODO: 04 a 09/03 Nacional e Crédito Fundiário 
– PNCF, a ser realizado no Estado de Santa Catarina. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1044377
PORTARIA DE DIÁRIA 168/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 

PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
7½ (sete e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: José Messias Oliveira 
Favacho CARGO: Secretário MATRÍCULA: 5805392 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Anapú 
e Parauapebas /PA PERÍODO: 03 a 10/03/2024 OBJETIVO: Realizar 
Levantamento de dados nas feiras livres dos municípios. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 170/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
7 ½ (sete e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Júlio Vanzeler de 
Miranda CARGO: Assessor de Gabinete MATRÍCULA: 5956812 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, 
Anapú e Parauapebas /PA PERÍODO: 03 a 10/03/2024 OBJETIVO: Realizar 
Levantamento de dados nas feiras livres dos municípios. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 172/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
7 ½ (sete e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou 
El Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Anapú 
e Parauapebas /PA PERÍODO: 03 a 10/03/2024 OBJETIVO: conduzir 
servidores que irão, realizar Levantamento de dados nas feiras livres dos 
municípios. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1044389
PORTARIA DE DIÁRIA 182/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 1½ (uma e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Cinthia Danielle da Silva Neto CARGO: 
Assistente Administrativo MATRÍCULA: 5951982/1 ORIGEM: Santarém/PA 
DESTINO: Belterra E Mojuí dos Campos/PA PERÍODO: 29/02 a 01/03/2024 
OBJETIVO: Acompanhar e dar apoio ao coordenador Regional de Santarém 
que irá reunir co representantes da Prefeitura dos referidos municípios para 
planejar a Feira do Pescado edição 2024. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 183/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Luiz Otávio Batista de 
Macedo CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 17132/1 ORIGEM: Santarém/
PA DESTINO: Belterra E Mojuí dos Campos/PA PERÍODO: 29/02 a 
01/03/2024 OBJETIVO: Reunir com representantes da Prefeitura dos 
referidos municípios para planejar a Feira do Pescado edição 2024. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1044395
PORTARIA DE DIÁRIA 164/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gome s Pina 
CARGO: Engenheira Agrônoma MATRÍCULA: 23868-1 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Capanema e Castanhal/PA PERÍODO: 29/02 a 01/03/2024 
OBJETIVO: Realizar Palestra para apresentação do Programa Nacional do 
Credito Fundiário – PNCF às famílias que estão interessadas em acessar o 
Programa e fazer Visita técnica à proprietário beneficiado do PNCF, para 
acompanhar e monitorar os serviços da entidade executora de ATER, nos 
referidos municípios respectivamente. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 165/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães 
CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 22764/1 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Capanema e Castanhal/PA PERÍODO: 29/02 a 01/03/2024 
OBJETIVO: Realizar Palestra para apresentação do Programa Nacional do 
Credito Fundiário – PNCF às famílias que estão interessadas em acessar o 
Programa e fazer Visita técnica à proprietário beneficiado do PNCF, para 
acompanhar e monitorar os serviços da entidade executora de ATER, nos 
referidos municípios respectivamente. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


